
Pratica n. 1299/2023         Classificazione 7.1 Fascicolo N.248/2023

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Ufficio Gestione Amministrativa e Finanziaria Settore 3
      
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi

DETERMINAZIONE N. 1197 DEL 11/09/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D. LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO IN 
AMBITO  NORMATIVO,  CULTURALE,  PEDAGOGICO  AFFERENTE  IL 
SISTEMA EDUCATIVO INTEGRATO ZEROSEI. IMPEGNO DI SPESA

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
PROCEDURA NEGOZIATA CON INDAGINE DI MERCATO

I L     D I R I G E N T E

Richiamato il Decreto Prefettizio Prot. n. 37123 del 15/06/2023, Prot. comunale n. 48228 del 

16/06/2023,  con  il  quale  si  è  provveduto  alla  nomina  della  Dott.ssa  Rita  Stentella  quale 

Commissario Prefettizio per la provvisoria gestione del Comune di Riccione, con i poteri di 

Sindaco,  della Giunta e del  Consiglio Comunale,  a seguito della sentenza n. 373/2023, di 

accoglimento  del  ricorso  n.  R.G.  526/2022  e  di  annullamento  delle  operazioni  elettorali, 

pronunciata  in  data  14  giugno  2023  dal  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  l’Emilia 

Romagna – Sezione Seconda – Sede di Bologna;

 

Visti:

- il Decreto Prefettizio Prot. n. 41966 del 06/07/2023, Prot. comunale n. 53986 del 06/07/2023, 

con il  quale  è  stato  nominato  Sub  Commissario  del  Comune  di  Riccione  il  dott.  Alfonso 

Agostino  Soloperto,  Dirigente  del  Servizio  Contabilità,  Gestione  Finanziaria,  Attività 

Contrattuale e Servizi Generali presso la Prefettura di Pesaro-Urbino;

 

- l’Atto del Commissario Prefettizio, assunto con i poteri del Sindaco, n. 5 del 10/07/2023 di 

attribuzione al Sub Commissario delle funzioni vicarie, in caso di assenza e/o impedimento del 

Commissario Prefettizio, nonché delle funzioni inerenti all’Area Amministrativa ed Economica-

Finanziaria ed ai servizi Affari Generali, Programmazione e Bilancio, Tributi, Risorse Umane, 

Gare e Contratti, Lavori Pubblici e progetti PNRR, con poteri di firma;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 29.12.2022 ad oggetto "Approvazione 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 

d.lgs. n. 118/2011)";

Vista  la  Deliberazione di  Giunta Comunale n. 6 del  12.01.2023 ad oggetto "Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 Tuel)";

Richiamato l’art.80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 bis 

del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del comune di Riccione;

Premesso che il Settore Servizi alla Persona ala Famiglia – Socialità di Quartiere, gestisce 

direttamente i servizi educativi dell’infanzia (scuole dell’infanzia, nidi d’infanzia, e centri estivi 

3/6 anni);

Tenuto  conto che  l’arricchimento  formativo  per  il  personale  insegnate  e  gli  ausiliari  che 

operano  all’interno  dei  servizi  dell’infanzia  comunali  è  un  elemento  imprescindibile  per 

svolgere al meglio le proprie attività; 

Considerato che la formazione viene intesa come leva strategica per potenziare i livelli  di 

riflessibilità e consapevolezza nei gruppi di lavoro;

Vista l’esigenza formativa sopra indicata, si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto 

con un esperto  di  comprovata esperienza e qualificazione sul tema di  interesse in ambito 

educativo;

Dato atto che:

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

-  la  tipologia  di  servizio  di   formazione  di  cui  trattasi   non  risulta  essere  presente  nelle  

convenzioni di Consip s.p.a. né della centrale acquisti Regionale Intercent-Er;

Visti

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre  2018,  n.  145 (legge di  bilancio  per  il  2019),  il  quale  dispone che i 

comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 

pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali;

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti;

Vista la  disponibilità  finanziaria  presente  sul  capitolo  del  corrente  bilancio  come  meglio 

dettagliato nella tabella del dispositivo;

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti  di importo inferiore a 

140.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa 

consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che ai  sensi  dell’art.  1,  comma 450 della  legge n.  296/2006,  come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 

gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo 

del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che  il  valore  del  presente  appalto  risulta  essere  inferiore  a  5.000  euro,  Iva 

esclusa;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  mediante  acquisizione  sotto  soglia,  ai  sensi  dell’art.  50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che:

- è stato pubblicato sul sito del comune di Riccione nella sezione “Bandi e gare” Avviso 

pubblico  con  contestuale  richiesta  preventivo  per  l’espletamento  del  servizio  di 

formazione/aggiornamento  in  ambito  normativo,  culturale,  pedagogico  afferente  il 

sistema educativo  integrato  zerosei  dal  titolo  “La professionalità  di  chi  opera  nelle 

istituzioni  0-6 anni nel gruppo di lavoro e nella alleanza con le famiglie” per un importo 

stimato pari ad euro 250,00 incluso ogni onere e/o spesa nulla escluso;

- entro il  termine del  02/09/2023 ore 12 è pervenuta una offerta da parte di Sandra 

Benedetti CF. BNDSDR53P63A944Y, corredata dalle dichiarazione di assenza cause 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


di esclusione  di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 nonché della dichiarazione 

di possedere esperienza e competenza tecnico-professionale e, della relativa offerta 

economica per la prestazione richiesta;

Preso atto che:

• il suddetto operatore è in possesso dei requisiti  di carattere generale di cui al D.Lgs. n.  

36/2023;

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento come da documentazione prodotta e acquisita agli  

atti;

• il suddetto operatore ha sottoscritto il patto d’integrità ed ha prodotto la dichiarazione del 

conto corrente dedicato;

Ritenuto dunque, sulla base delle disposizioni sopra richiamate, che sussistono le condizioni 

di  opportunità  e  convenienza  per  disporre  l’affidamento  diretto,  anche  per  ragioni  di 

economicità  e  celerità  del  procedimento  amministrativo  di  affidare  il  servizio  in  oggetto  a 

Sandra  Benedetti  CF. BNDSDR53P63A944Y per  l’importo  offerto  di  €  250,00 inclusi  ogni 

onere e spese, compresi costi di viaggio/trasferta ecc.. e ogni altro onere/spesa nulla escluso;

Dato atto che si è proceduto ad effettuare la verifica delle annotazioni riservate sul Casellario 
informatico  Anac  con  esito  “Non  sono  state  individuate  annotazioni  per  il  codice  fiscale 
specificato”; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento  diretto  tramite  decisione  a  contrarre,  che  contenga,  in  modo  semplificato, 

l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  l’arricchimento  formativo  per  il  personale 

insegnate e gli ausiliari e di cucina che operano all’interno dei nidi e delle scuole dell’infanzia  

comunali di Riccione;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


• l’oggetto del contratto è un servizio di formazione/aggiornamento della durata di n. 2 ore e 

30 minuti  rivolta al  personale insegnante,  educatore,  ausiliario e di  cucina dei  nidi  e delle 

scuole dell’infanzia comunali di Riccione;

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare la somma complessiva di €. 250,00 incluso  ogni 

onere e/o spesa,  nulla  escluso, e che la stessa trova copertura finanziaria  sul  Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023  alla voce 7008.00.06  che è già stata accertata-  sulla voce di 

bilancio in entrata 2247.00.01 Acc. 393/23, come dettagliato nella tabella del dispositivo;

Visto  l’art.  3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari e dato atto che, ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice 

CIG attribuito per la presente fornitura risulta essere: Z863C60D5B;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 

n. 267/2000;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto:

 non si rende necessaria la redazione del DUVRI in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 

comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, in quanto trattasi di prestazione intellettuale;

Richiamati: 
- il D.lgs n. 36/2023;

- l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

- l’art. 36 del vigente Statuto Comunale; 

- il Vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamato il  Piano Triennale di  Prevenzione della  Corruzione -  2023/2025,  assorbito  nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 48 del  09/02/2023 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure 

Anticorruttive di cui all’All. B

Verificate,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e successive modificazioni,  dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente 

atto; 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni narrativa

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  come 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto che si intendono 

qui di seguito integralmente riportate; 

2. di approvare la spesa per l’affidamento di un servizio di formazione/aggiornamento  della 

durata di n. 2 ore e 30 minuti rivolto al personale delle istituzioni educative dell’infanzia, alla 

dott.ssa Sandra Benedetti CF. BNDSDR53P63A944Y, residente in Bologna Via Col di Lana, 

per  un  importo  di  €  250,00  lordo,  comprensivo  di  spese di  viaggio,  alloggio  e  intervento 

formativo nulla escluso;

3.  di  nominare  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs 

36/2023,  la  dott.ssa  Ilaria  Lorenzi,  Funzionario  Specialista  Amministrativo-Finanziario, 

funzionalmente  assegnata  al  Settore  Servizi  alla  Persona  e  alla  Famiglia  –  Socialità  di 

Quartiere,   la  quale  dichiara  di  non essere  a conoscenza di  trovarsi  in  una situazione di 

conflitto d’interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace (prot. n. N.0070862/2023); 

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore  economico 

affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la  predisposizione  del 

Documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  interferenziali  (DUVRI)  in  quanto  trattasi  di 

prestazione intellettuale;

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi  

del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e,  

inoltre,  di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento,  agli  obblighi  di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


6. di disporre,  ai fini  della trasparenza,  che il  presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

7.  di  disporre,  a  norma  dell’art.  50,  comma  9  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la  pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento;

8. di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell’art.151, comma 4 e 

dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

9. di impegnare la spesa complessiva di €. 250,00 incluso ogni onere e/o spesa, nulla escluso, 

sulla Voce di Bilancio sotto indicata, dando atto che l’impegno trova copertura finanziaria sul 

Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023-2025,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 

Comunale 56 del 29.12.2022, come segue:

Data Scadenza: 31/12/2023

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

U 250,00 70080006 2023 2670  
BENEDETTI 

SANDRA
Z863C60D5B

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Servizio Coordinamento servizi educativi
Ufficio Gestione Amministrativa e Finanziaria Settore 3
Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria

      La Dirigente
      LAURA ROSSI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 7 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	DETERMINAZIONE N. 1197 DEL 11/09/2023

